Processo: 004005-00965
Folha:

Servigo Social do Comércio
Departamento Regional Minas Gerais

RESPOSTA AO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO N° 01/2023

N° do Processo: 004005-00965

Licitac8o: Pregéo Eletronico n° 000177-23

Area Técnica Responsavel: Geréncia de Seguranca Institucional

Objeto: Contratacdo de empresa especializada na prestagdo de servigos continuos de vigilancia
patrimonial (armada, desarmada e motorizada), com o fornecimento de méo de obra, equipamentos e
EPI'S necessarios a execugio dos servigos, para as unidades do Sesc Teéfilo Otoni, Sesc Tedfilo
Otoni (Mesa Brasil), Sesc Sédo Sebastido do Paraiso e Sesc ltuiutaba.

Belo Horizonte, 25 de setembro de 2023.

A Comissédo Permanente de Licitagcdo, no desempenho de suas atribuices, em virtude dos
Pedidos de Esclarecimentos, recebidos via e-mail, comunica aos interessados o seguinte:

Questionamento 01.:
Qual a atual empresa prestadora de servicos?

Resposta 01:

Reservamos em responder pedidos de esclarecimentos apenas para itens diretamente
associados ao procedimento licitatério em andamento e necessarios para oferta da proposta
e fiel execucédo do contrato.

Questionamento 02:

Havera pagamento do intervalo intrajornada?

Resposta 02:
Vide item 3.6 do Anexo | — Termo de Referéncia.

Questionamento 03:
Ha data de inicio definida da prestagéo dos servigos?

Resposta 03:

Os servicos deverao ser iniciados apos a celebragdo de contrato, que ocorrerd logo apés a
homologacgé&o do procedimento licitatorio.

Questionamento 04:
Qual sera o horério de trabalho?
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Resposta 04:
Diurno: 07:00 as 19:00 horas
Noturno: 19:00 as 07:00 horas

Questionamento 05:

Serda aplicada a convencao coletiva do Sindicato dos vigilantes?

Resposta 05:

Sim. Referente ao ano vigente.

Questionamento 06:

Qual o efetivo necessario para atender a demanda?

Resposta 06:

Vide item 4 do Anexo | — Termo de Referéncia.

Questionamento 07:
Qual é a atual prestadora dos servi¢os?

Resposta 07:
Vide resposta 01.

Questionamento 08:
A CONTRATADA devera pagar indenizacao intrajornada?

Resposta 08:
Vide resposta 02.

Questionamento 09:

Para fins de provisionamento de recursos, a Contratante permite repactuacdo contratual nos
mesmos moldes em que a Convencgdo Coletiva de Trabalho da Categoria, quando esta for
homologada?

Resposta 09:

Vide item 19 do Anexo | — Termo de Referéncia e Clausula 72 do Anexo VIl - Minuta do
Contrato.
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Questionamento 10:

A atualizacdo dos valores contratuais ocorrerd na mesma data de homologacdo da
Convencéao Coletiva de Trabalho?

Resposta 10:

Vide item 19 do Anexo | — Termo de Referéncia e Clausula 72 do Anexo VII - Minuta do
Contrato.

Questionamento 11:

Quantos quildmetros por ronda (ida/volta) no total, sdo realizados por dia?

Resposta 11:
Vide item 3.3.4 e seguintes do Anexo | — Termo de Referéncia.

Questionamento 12:
Quantas motos atendem a necessidade da contratacao?

Resposta 12:
Vide quadro constante do Anexo Il — Insumos Diversos.

Questionamento 13:

O preposto tera figura apenas de acompanhamento contratual, sendo necessario comparecer,
eventualmente ao local de trabalho? O preposto podera ser um dos profissionais que atendera
0 escopo contratual?

Resposta 13:
Nao podera o preposto ser um dos profissionais que atendera o escopo do contrato.

Vide item 8.17 do Anexo | — Termo de Referéncia, sem prejuizo dos demais e pertinentes a
matéria.

Questionamento 14:

Entendemos que as planilhas com a composicéo de custos de forma aberta/detalhada e em
formato editavel, somente serd obrigatéria a apresentacdo por parte da licitante que
apresentar a melhor proposta, apés a fase de lances. Esta afirmacao esta correta?

Resposta 14:

Conforme disposto no item 9.1 do Instrumento Convocatério, poderdo as planilhas com as
composicOes de custos serem enviadas apenas pela proponente detentora dos menores
valores em sede de lances e classificada.
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Questionamento 15:

Ha registros de atrasos nos pagamentos feitos por este 6rgao?
Resposta 15:

N&o.

Questionamento 16:

Existe empresa executando os servigos atualmente? Caso sim, qual?

Resposta 16:
Vide resposta 01.

Questionamento 17:
A hora intervalar de almoco/janta, podera ser gozada ou devera ser indenizada a intrajornada?

Resposta 17:
Vide resposta 02.

Questionamento 18:

Serd desclassificada a licitante que usar modelo de planilha de custos diferente a
disponibilizada em Edital?

Resposta 18:

N&o sera desclassificada a proponente que utilizar de modelo de planilha de custos diferente
daquele disponibilizado pelo Instrumento Convocatério. Contudo, caso possivel, visando a
eficiéncia da analise, recomendavel o preenchimento do modelo disponibilizado pelo
instrumento convocatorio.

FREDERICO NORBERTOQO Assinado de forma digital por
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FRANCA CALDEIRA:05999959632

CALDEIRA:05999959632 Dados: 2023.09.25 10:04:38 -03'00'

Frederico Norberto Franca Caldeira
Pregoeiro Oficial
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